
DZIENNIK URZĘDOWY 
WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO 

Kielce, dnia 5 sierpnia 2005r. Nr 175 
 

TREŚĆ: 
Poz.: 

U C H W A Ł A: 

2085  Nr XX/266/2005 Rady Miejskiej w Chmielniku z dnia 14 lutego 2005r. w sprawie
uchwalenia Programu Ochrony Środowiska dla Miasta i Gminy Chmielnik……………… 
 

8477

 
 

2085 
 

UCHWAŁA Nr XX/266/2005 
RADY MIEJSKIEJ W CHMIELNIKU 

 
z dnia 14 lutego 2005r. 

 
w sprawie uchwalenia Programu Ochrony Środowiska dla Miasta i Gminy Chmielnik 

 
Na podstawie art. 18 ust 2 pkt 15 ustawy  

z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym 
(tekst jednolity Dz. U. Nr 142 z 2001 roku, poz. 
1591, z późn. zm.), w związku z art. 18 ust. 1 usta-
wy z dnia 27 kwietnia 2001 roku Prawo ochrony 
[...]
nia pracę i naukę, zwiększa podatność na choroby psychiczne. 
Stan środowiska, ze względu na jego zanieczyszczenie hałasem, określa się za pomocą tzw. klimatu akustycz-
nego. Klimat akustyczny jest to zespół zjawisk akustycznych kształtowanych przede wszystkim przez źródła 
hałasu takie, jak: 
- komunikacja samochodowa, kolejowa, lotnicza, 
- zakłady: przemysłowe, rzemieślnicze i usługowe, emitujące hałas na zewnątrz, 
- obiekty użyteczności publicznej związane z hałaśliwą działalnością, np. stadiony,  
- transport dostawczy i komunalny, maszyny budowlane 
- przesył energii elektrycznej o wysokich napięciach (>110 kV). 
Najczęściej klimat akustyczny ocenia się ilościowo przy pomocy równoważnego poziomu  
dźwięku A (LAeq), wyrażonego w decybelach [dB], będącego poziomem uśrednionym w funkcji czasu.  
Dopuszczalne wartości poziomów dźwięku w środowisku określa załącznik do Rozporządzenia Ministra 
Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z dnia 13 maja 1998r. w sprawie dopuszczalnych 
poziomów hałasu w środowisku (Dz. U. z 1998r, Nr 66, poz. 436).  
Do najbardziej uciążliwych źródeł hałasu należy komunikacja drogowa, w mniejszym stopniu hałas przemy-
słowy. 
 
Źródłem hałasu komunikacyjnego w gminie Chmielnik jest ruch samochodowy głównie na przecinającej 
gminę drodze krajowej nr 73 Kielce - Tarnów - Jasło a także na drodze krajowej nr 78 od Chmielnika w kierunku 
zachodnim przez Zawiercie, Gliwice do Ostravy. W ostatnich latach natężenie ruchu systematycznie wzrasta. 
Ewentualne przekroczenia natężenia hałasu występują sporadycznie i to tylko w sąsiadującym z drogą pasie 
terenu. Pozostałe drogi na terenie gminy poza drogą wojewódzką nr 767 Chmielnik - Staszów - Osiek mają 
znaczenie lokalne, ruch nas nich jest mały. 

Drugim źródłem hałasu są zakłady przemysłowe i odbywające się w nich procesy technologiczne. 
Wpływ tego źródła na klimat akustyczny jest znikomy, na terenie gminy brak jest bowiem uciążliwych pod 
względem hałasu zakładów przemysłowych. 
 

4. Infrastruktura gminy i jej wpływ na środowisko 
 
4.1. Zaopatrzenie ludności w wodę 
 

Rejon Chmielnika charakteryzuje się dużymi zasobami wód podziemnych nadających się wprost, tzn. 
bez uzdatnienia, do wykorzystania w tym i do celów pitnych. Na obszarze gminy występuje dużo źródeł, naj-
częściej w zboczach dolin rzecznych. Wydajności źródeł są zróżnicowane, od kilku do kilkuset m3/godz.  
Najbardziej eksploatowanymi poziomami wodonośnymi są poziomy związane z występowaniem wapieni 
trzeciorzędowych, jurajskich i triasowych. 
 
Na terenie gminy jest 5 ujęć (ujęcie powierzchniowe w Zreczu oraz ujęcia głębinowe w Suchowoli, Piotrkowi-
cach i w Celinach, w Chmielniku - ujęcie głębinowe rezerwowe). 
- Ujęcie wody w Zreczu Dużym. Źródło usytuowane jest w największym obszarze źródliskowym na terenie 

gminy występuje 2,5 km na wschód od Chmielnika w okolicach miejscowości Rzecze - Kaczorów. Zlokali-
zowane są tam na obszarze wapieni litotamniowych, zalegających transgresywnie na wapieniach juraj-
skich, z zalegającymi od wschodu iłami krakowieckimi dolnego liczne źródła. Ujęcie zasila w wodę niżej 
wymienione miejscowości: Chmielnik, Zrecze Duże, Zrecze Małe, Zrecze Chałupczańskie, Zrecze Zaolszy-
nek, Zrecze Zagórne, Łagiewniki, Dezyderiów, Jasień, Przededworze, Śladków Mały, Borzykowa, Suskra-
jewice, Kotlice, Szyszczyce, i Ciecierzyce. 
Wszystkie w/w miejscowości podłączone są do magistrali wodociągowej Rzecze Duże - Busko Zdrój. 
Wydajność rzeczywista urządzeń do ujmowania i uzdatniania wody, średnia dobowa - 4600 m3/d. Wydaj-
ność potencjalna istniejących urządzeń do ujmowania i uzdatniania wody, średnia dobowa - 10 800 m3/d. 
Stacja poboru wody to pompownia jednostopniowa - 5 szt. agregatów pompowych, zbiornik wyrównaw-
czy o poj. 200 m3. urządzenia do dezynfekowania chlorem chlorostor C-7 lub podchlorynem sodu (chlora-
tor C-52). Zainstalowano baterię 13 kondensatorów w celu uzyskania płynnej pracy urządzeń elektrycz-
nych. Długość sieci przesyłowej na terenie gminy Chmielnik - 84 km. 
Liczba mieszkańców podłączonych do danego wodociągu zbiorczego w tym: 
- z terenu gminy Chmielnik - ok.   8 500 
- z terenu gminy Busko Zdrój - ok. 15 000. 

 



Dziennik Urzędowy  
Województwa Świętokrzyskiego Nr 175  8498  Poz. 2085 
 

Obiekt spełnia wymogi pozwolenia wodno-prawnego. Ujmowana woda spełnia wymogi określone  
w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 19 listopada 2002r. (Dz. U. Nr 203 poz. 1718) w sprawie wyma-
gań dotyczących jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. 
Woda nie wymaga uzdatniania. Jest jedynie stale dezynfekowana chlorem - chlorostor C-7 lub podchlo-
rynem sodu za pomocą chloratora C-52. 
Teren wokół źródliska o powierzchni 1,13 ha jest obsiany trawą obsadzony krzewami i drzewami, ogro-
dzony i oznaczony tablicami. Strefa ochrony pośredniej oznaczona jest stosownymi tablicami. Ujęcie jest 
ujęciem powierzchniowym i w przypadku skażeń chemicznych lub biologicznych ma być wyłączone  
z eksploatacji.  

- Ujęcie głębinowe w Piotrkowicach zasila tylko wieś Piotrkowice.  
Wydajność rzeczywista urządzeń do ujmowania i uzdatniania wody, średnia dobowa - 41 m3/d. Wydaj-
ność potencjalna istniejących urządzeń do ujmowania i uzdatniania wody, średnia dobowa - 80 m3/d. 
Liczba mieszkańców podłączonych do wodociągu zbiorczego ok. 530. zasila tylko wieś Piotrkowice.  
Wydajność rzeczywista urządzeń do ujmowania i uzdatniania wody, średnia dobowa - 41 m3/d. Wydaj-
ność potencjalna istniejących urządzeń do ujmowania i uzdatniania wody, średnia dobowa - 80 m3/d. 
Woda nie wymaga uzdatniania. Przeprowadzana jest jedynie okresowa dezynfekcja wody podchlorynem 
sodu za pomocą chloratora C-52. 
Liczba mieszkańców podłączonych do wodociągu ok. 530. Obiekt spełnia wymogi pozwolenia wodno-
prawnego. Ujmowana woda spełnia wymogi określone w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 19 li-
stopada 2002r. (Dz. U. Nr 203 poz. 1718) w sprawie wymagań dotyczących jakości wody przeznaczonej do 
spożycia przez ludzi. 

- Ujęcie w Celinach (głębinowe) zasila wioski Celiny I i Celiny II oraz Minostowice. Podłoże geologiczne - 
wapienie i iły. Zasoby eksploatacyjne ujęcia mają dwa poziomy wodonośne. Do eksploatacji ujęto  
II poziom wodonośny, zabezpieczony przed zanieczyszczeniami warstwą iłów jurajskich, a w stropie  
4-rometrową warstwą glin czwartorzędowych. Zasoby eksploatacyjne ujęcia mają dwa poziomy wodono-
śne. Do eksploatacji ujęto II poziom wodonośny, zabezpieczony przed zanieczyszczeniami warstwą iłów 
jurajskich, a w stropie 4-rometrową warstwą glin czwartorzędowych. Głębokość otworu studni ~52 m. 
Wydajność studni maksymalna - 46 m3/godz. Wydajność rzeczywista urządzeń do ujmowania i uzdatnia-
nia wody, średniodobowa 16 m3/d. Wydajność potencjalna istniejących urządzeń do ujmowania i uzdat-
niania wody, średnia dobowa - 80 m3/d. Długość sieci przesyłowej - 7,5 km. 

Woda nie wymaga uzdatniania. Przeprowadzana jest jedynie okresowa dezynfekcja wody podchlo-
rynem sodu za pomocą chloratora C-52. Z ujęcia pompowana jest do zbiornika usytuowanego na wzgó-
rzu na rzędnej 295,2 m npm. Zbiornik ten pełni funkcję wieży ciśnień. Strefa ochrony bezpośredniej 
obejmuje obszar, na którym usytuowana jest studnia oraz pas wokół ujęcia o szerokości 10 m. Teren jest 
ogrodzony, uporządkowany i odpowiednio oznakowany. Strefa ochrony bezpośredniej jest oznakowana. 
Liczba mieszkańców podłączonych do wodociągu zbiorczego - 520  

Obiekt spełnia wymogi pozwolenia wodno-prawnego. Ujmowana woda spełnia wymogi określone 
w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 19 listopada 2002r. (Dz. U. Nr 203 poz. 1718) w sprawie wyma-
gań dotyczących jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. 

- Ujęcie głębinowe w Suchowoli zasila w wodę wioski Suchowola i Kolonie Suchowolskie. Zwierciadło wody 
nawiercono na głębokości 38,0 m w wapieniach drobnokrystalicznych szarych i białych. Głębokość studni 60 m. 
Pompownia jednostopniowa. Wydajność maksymalna - 46,0 m3/godz, pobór wody Q max = 15,0 m3/godz. 
Woda tłoczona jest do hydroforni, nie wymaga uzdatniania. Długość sieci przesyłowej - 6,3 km. 
Chlorowanie wody prowadzi się okresowo, stosownie do potrzeb, za pomocą przewoźnego chloratora C-52. 
Strefa ochrony bezpośredniej jest oznakowana. 
Ujęcie głębinowe w Chmielniku - rezerwowe. Podłoże geologiczne - piaski, wapień deteryczny, trzecio-
rzęd. Głębokości studni - 30 m. Wydajność rzeczywista urządzeń do ujmowania i uzdatniania wody, śred-
nia dobowa - 600 m3/d. Dezynfekcja wody - za pomocą przenośnego chloratora C-52. Ujęcie jest sprawne, 
lecz nie jest eksploatowane. Nie posiada zbiornika wyrównawczego. 
Ujęcie ze względu na bliskość stacji CPN ma prowadzony monitoring.  

Eksploatacją systemów wodociągowych zajmuje się Zakład Usług Komunalnych ZUK w Chmielniku. Jed-
nostkowe koszty eksploatacyjne wynoszą - 2,756 zł/m3 uzdatnionej wody. Mieszkańcy za 1 m3 wody płacą 
1,66 zł (brutto). Z w/w ujęć wody korzysta 83,3 % mieszkańców gminy.  
Z udostępnionych przez ZUK w Chmielniku danych wynika ponadto, że na terenie gminy Chmielnik znajduje 
się ponadto 1188 studni kopanych, z których również jest możliwość poboru wód, które w większości przy-
padków z uwagi na zanieczyszczenie nie nadają się do celów pitnych.  
 

 



Dziennik Urzędowy  
Województwa Świętokrzyskiego Nr 175  8499  Poz.  
 
4.2. Gospodarka ściekowa 
 

W celu ograniczenia zanieczyszczeń obszarowych Gmina Chmielnik budowę sieci wodociągów łączy  
z równoległą realizacją kanalizacji sanitarnej i budową oczyszczalni ścieków. W znacznym stopniu ogranicza 
to możliwość zanieczyszczania wód podziemnych, wód powierzchniowych i gleby.  
 
Na terenie gminy są dwie oczyszczalnie ścieków w Chmielniku i Piotrkowicach. 
Oczyszczalnia w Chmielniku oddana została do eksploatacji w 1986r. W 1995 zakończona została jej moderni-
zacja, Według pozwolenia wodno-prawnego jest przewidziana na oczyszczanie średnio 1600 m3 ścieków  
w ciągu doby (maksymalnie 2100 m3/d), aktualnie przerabia ich 1100 m3/d obsługując ok. 5000 mieszkańców 
Chmielnika.  
Według opinii Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Kielcach obiekt spełnia warunki pozwo-
lenia wodno-prawnego. 
Oczyszczalnia ścieków w Chmielniku jest oczyszczalnią typu biologiczno-mechanicznego. Na ciąg technolo-
giczny składają się: 
- pompownia główna, 
- kraty, 
- komora defosfatacji, 
- komora denitryfikacji, 
- komora nitryfikacji, 
- 2 osadniki wtórne, 
- 3 stawy technologiczne stabilizacyjne o łącznej powierzchni 7,90 ha i pojemności 160 tys. m3, 
oraz obiekty służące gospodarce osadami (pompownia, grawitacyjny zagęszczacz osadu, trzy ziemne laguny 
osadowe oraz rurociągi technologiczne miedzy obiektowe).  
Ścieki oczyszczone odprowadzane są do rzeki Wschodniej wpływając ujemnie na jakość wód. Zgodnie z po-
zwoleniem wodno-prawnym wydanym przez Starostwo powiatowe w Kielcach (decyzja RO.II.6223-63/02  
z dnia 01-10-2002r.) założony został stopień redukcji zanieczyszczeń: m.in. BZT5 94,8 %, ChZT 93,1 % i azotu 
ogólnego 83,4 %. 
W pozwoleniu określone zostały dopuszczalne stężenia zanieczyszczeń na wyjściu z oczyszczalni: 
- BZT5   25 mgO2/dm3, 
- ChZT 125 mgO2/dm3, 
- zawiesina   35 mg/dm3, 
- azot ogólny   15 mgN/dm3, 
- fosfor ogólny     5 mgP/dm3. 
Zakład Usług Komunalnych w Chmielniku na terenie oczyszczalni ścieków dysponuje własnym laboratorium. 
Umożliwia to systematyczne oznaczanie stężeń zanieczyszczeń w ściekach dopływających do oczyszczalni jak 
i jakości ścieków oczyszczonych odprowadzanych do rzeki Wschodniej. 
 
Oczyszczalnia ścieków w Piotrkowicach oddana została do eksploatacji w 2002r. Jak dotychczas wykorzysta-
na jest w niewielkim stopniu, aktualnie przyjmuje ona średnio w ciągu doby zaledwie 35 m3 ścieków, co sta-
nowi ok. 15 % jej wydajności. Obsługuje 430 mieszkańców Piotrkowic. Zgodnie z planami dzięki rozbudowie 
sieci kanalizacyjnej wykorzystanie jej znacznie zwiększy się. Obiekt wg opinii Wojewódzkiego Inspektora 
Ochrony Środowiska spełnia warunki pozwolenia wodno-prawnego. 
Oczyszczalnia ścieków jest oczyszczalnią typu mechaniczno-biologicznego o docelowej przepustowości  
240 m3/dobę. W rozwiązaniu projektowym zastosowano nowoczesną technologię „EvU” stanowiącą połą-
czenie metody osadu czynnego z zawirowalnym złożem biologicznym. Oczyszczalnia ta jest wyposażona  
w urządzenia automatyki i sterowania zapewniające stabilny przebieg procesów oczyszczania, a także stero-
wanie pracą dmuchaw do napowietrzania ścieków w zależności od stężenia tlenu w komorach reaktora  
biologicznego. 
Krótki opis technologii oczyszczania ścieków. Na ciąg technologiczny składają się: 
- pompownia główna z zasilaniem energetycznym i z punktem zlewnym ścieków dowożonych, 
- sito obrotowe „CONTEC B6” z praską odwadniającą skratki PU 100/1200, 
- komora denitryfikacji, 
- komora defosfatacji z mieszadłem o osi pionowej, 
- komora nitryfikacji wyposażona w ruszt napowietrzający, 
- pompownia osadu i zbiornik osadu nadmiernego. 
Ścieki z kanalizacji oraz punktu zlewnego dopływają do pompowni ścieków surowych z pompowni podawane 
są one na sito obrotowe, gdzie zachodzi proces separacji zanieczyszczeń grubych i średnich. Dalej ścieki gra-

 



Dziennik Urzędowy  
Województwa Świętokrzyskiego Nr 175  8500  Poz. 2085 
 
witacyjnie dopływają do reaktora biologicznego „EvU”. Jako pierwsza komora występuje komora denitryfi-
kacji, następnie ścieki przepływają do komory defosfatacji a dalej do komory napowietrzania (nitryfikacji). 
Napowietrzanie odbywa się za pomocą dmuchaw zatapialnych poprzez rurowe dyfuzory membranowe. Re-
cyrkulacja ścieków i odprowadzenie osadu nadmiernego pompami zatapialnymi. W reaktorze „EvU” zacho-
dzi pełna stabilizacja osadu (wiek osadu 25 dni). 
Po biologicznej części oczyszczania ścieki przepływają do osadnika wtórnego i dalej poprzez komorę pomia-
rową do odbiornika, którym jest rz. Morawka. 
Reaktor biologiczny jest całkowicie zagłębiony w grunt i przykryty pełnymi płytami z włókna szklanego (fiber-
glass). Pozwala to na stabilną pracę i uzyskiwanie wymaganych efektów oczyszczania w okresie zimowym. 
Powstające w procesie oczyszczania osady nadmierne są odprowadzane do zbiornika osadu. Tu następuje ich 
zagęszczanie do ok. 98 %. Wody nadosadowe odprowadzane są poprzez kanał grawitacyjny do reaktora biolo-
gicznego (komora defosfatacji) a osad zagęszczony (~98 %) wywożony jest do oczyszczalni w Chmielniku. 
Na terenie oczyszczalni opomiarowane zostały; ilość ścieków oczyszczonych odprowadzanych do odbiornika 
oraz stężenie tlenu w komorze nitryfikacji. Sonda pomiarowa zawartości tlenu za pośrednictwem przetworni-
ka pomiarowego steruje pracą dmuchaw. System ten pozwala na dużą oszczędność energii zużytej do napo-
wietrzania. 
 
Dane techniczno-ekonomiczne  
Jednostkowe koszty eksploatacyjne  - 3,137 zł/m3 oczyszczonych ścieków 
Cena odbioru 1m3 ścieków od mieszkańców   - 1,98 zł (brutto) 
Stopień skanalizowania gminy (miasta)   - 46 %. 
Wg Strategii rozwoju społeczno-gospodarczego gminy Chmielnik” długości sieci kanalizacyjnej wynoszą; 
Chmielnik 10,6 km, Przededworze 7,0 km, Śladków Mały 5,9 km Suchowola 3,7 km.  
Na terenach nie skanalizowanych ścieki odprowadzane są do przydomowych zbiorników a następnie tabo-
rem asenizacyjnym wywożone do oczyszczalni ścieków. 
 
Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Kielcach opublikował w „Raporcie o stanie środowiska  
w 2001r. w województwie świętokrzyskim” dane nt. jakości wód w rzece Wschodniej, która jest odbiornikiem 
ścieków oczyszczonych z chmielnickiej Oczyszczalni Ścieków. Na podstawie pomiarów stwierdzono na całym 
odcinku rzeki (48,5 km) wysokie stężenia azotynów, fosforu ogólnego i miana Coli. Na odcinku od 0,5 km  
do końca były wysokie zawartości w wodzie manganu. Biorąc powyższe pod uwagę wody w rzece na odcinku 
0-0,5 km uznana została przez WIOŚ w Kielcach za nieodpowiadające normom a na pozostałym odcinku zali-
czono je do III klasy. Przyczyn zanieczyszczenia rzeki należy dopatrywać się przede wszystkim - w odprowa-
dzaniu nie oczyszczonych ścieków przez ludność do wód powierzchniowych, będących w zlewni rzeki 
Wschodniej. 

Gospodarka powstającymi na terenie gminy płynnymi odpadami z opróżniania szamb nie jest pod cał-
kowitą kontrolą. Odpady te na ogół wywożone są przez licencjonowane firmy do punktów zlewnych oczysz-
czalni ścieków. Nie można jednak wykluczyć, że część tychże odpadów np. na skutek nieszczelności szamb w 
sposób niekontrolowany trafia do środowiska powodując jego zanieczyszczanie. 

Na podstawie przeprowadzonej pod kątem niniejszego opracowania wizji lokalnej na terenie Oczysz-
czalni Ścieków w Chmielniku wydaje się mało prawdopodobne by wpływała ona dominująco na jakość wód 
w odbiorniku.  
Pomiary jakości ścieków oczyszczonych na wlocie do rzeki Wschodniej i w rzece powinny dać jednoznaczne 
odpowiedzi na postawione pytanie. Odpowiedź na to pytanie powinna znaleźć się też w przygotowywanej 
równolegle na zlecenie Urzędu Miasta i Gminy w Chmielniku przez kielecką firmę NOSAN (NOSAN Kielce,  
ul. Hauke-Bossaka 9, tel. 361-15-38) „Koncepcji skanalizowania całej gminy”.  

Sieć kanalizacyjna liczy aktualnie 37,3 km długości. Eksploatacja jej podobnie jak i cała gospodarka 
wodno-ściekowa podlega Zakładowi Usług Komunalnych w Chmielniku (tel. 0-41 354-44-30). 
 
Postępowanie z osadami ściekowymi  

W oczyszczalni ścieków komunalnych w Chmielniku osady gromadzone są na trzech lagunach osado-
wych. Po ich zagęszczeniu i podsuszeniu formuje się z nich pryzmy, w których zgodnie z dokumentacją  
leżakują przez okres 2-3 lat. Dotychczas zakładano, że po upływie tego czasu, po pozytywnych wynikach  
badań, osady będą mogły być wykorzystywane zamiast kompostu do urządzania terenów zielonych.  
W przypadku nieprzydatności osadu do celów przyrodniczych osuszony osad miałby być deponowany  
na składowisku odpadów.  

Badania osadów zlecone zostały przez ZUK w Chmielniku do Instytutu Upraw Nawożenia i Gleboznaw-
stwa IUNG - Puławy. Wyniki badań mają być pod koniec czerwca 2003r. Nie czekając na wyniki analiz, przez 

 



Dziennik Urzędowy  
Województwa Świętokrzyskiego Nr 175  8501  Poz.  
 
analogię do osadów z podobnych oczyszczalni zlokalizowanych w gminach o podobnym poziomie rozwoju 
można przyjąć, że omawiane osady nadawać się będą do przyrodniczego wykorzystania po uprzednim pod-
daniu ich obróbce wapnem. Z badań Wojskowego Instytutu Higieny i Epidemiologii w Puławach przeprowa-
dzonych na osadach z wielu oczyszczalni ścieków wynika ponadto, że osady nie poddane higienizacji wap-
nem chlorowanym na ogół nie nadają się do wykorzystania na cele nieprzemysłowe określone w w/w rozpo-
rządzeniu ze względu na zbyt wysoką liczbę jaj pasożytów z rodzajów: Ascaris sp. i Toxocara sp. Jest wysoce 
prawdopodobne że charakterystyka bakteriologiczna osadów z oczyszczalni ścieków w Chmielniku przedsta-
wiać się będzie podobnie. 

Propozycja. Rolnicze wykorzystanie osadów ściekowych powinno być poprzedzone wapnowaniem. 
Kierownictwo Oczyszczalni zakładać powinno wykorzystanie tych osadów przy rekultywacji gruntów na cele 
przyrodnicze (dopuszczalna dawka < 200 Mg/1 ha przy pożądanej zawartości substancji organicznej w gruncie 
do 3 %) i przy pracach rekultywacji zamkniętego 2001r. składowiska odpadów. Alternatywnie możnaby roz-
ważać wykorzystanie osadów ściekowych na gruntach przeznaczonych pod uprawę wierzby energetycznej 
lub innych podobnego rodzaju upraw. 
 
4.3. Zaopatrzenie w czynniki energetyczne 
 
Zaopatrzenie w energię elektryczną  
Przez teren gminy przebiegają tranzytem linie najwyższych napięć rzędu 400 i 220 kV. Linia 400 kV relacji 
Elektrownia Połaniec - stacja systemowa „Kielce 400” przebiega na odcinku 10,8 km w granicach gminy.  
Linia 220 kV relacji Połaniec - Radkowice przebiega na odcinku 16,4 km w granicach gminy. Linie te nie po-
siadają bezpośredniego znaczenia dla gminy - występuje jedynie ograniczenie zabudowy związane z polem 
elektromagnetycznym. W stosunku do linii 400 kV strefa ochronna wynosi 33 m od skrajnych przewodów  
w obie strony, a dla linii 220 kV - 26 m. 